
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

От 10.03.2025 № 154
г. Одинцово

Об организации и проведении муниципального конкурса 
методических разработок «О войне мы узнаем из книг!»

В целях выявления инновационных методических разработок, способствующих повышению 
качества библиотечного обслуживания и развития творческого потенциала специалистов 
школьных библиотек

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10.03.2025 г. по 22.05.2025 г. среди специалистов школьных библиотек 
Одинцовского городского округа конкурс методических разработок на тему «О войне мы 
узнаем из книг» (далее-Конкурс).

2. Утвердить и ввести в действие Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса.
4. Назначить ответственного за организацию и проведение Конкурса, методиста МБУ 

ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» Яхлакову М. А.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»

/ Одинцовский
'^1учебно-методическийУж 

центр Q Г jgg 
"Развитие’

образования" /УД
гимова= А



2

Приложение 1 
к приказу 

МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ Развитие образования 

от 10.03.2025г. №154

«Утверждаю» 
Директор МБУ ДПО Одинцовского 

азвитие образования 
___С. Г. Ибрагимова

ПОЛОЖЕНИЕ

Муниципальный конкурс методических разработок на тему:
«О войне мы узнаем из книг»

Актуальность проведения конкурса методических разработок на тему «О войне мы 
узнаем из книг» (далее — Конкурс), обусловлена необходимостью актуализации и 
поддержания исторической памяти о Великой Отечественной войне.

1 .Общие положения
1.1. Положение о проведении конкурса методических разработок (далее-Конкурс) определяет 
цель, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников конкурса.
1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом работы муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования учебно-методического центра 
«Развитие образования» (далее-УМЦ «Развитие образования»
1.3. Организаторы Конкурса - УМЦ «Развитие образования».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью выявления инновационных методических разработок, 
способствующих повышению качества библиотечного обслуживания и развития творческого 
потенциала специалистов школьных библиотек
2.2. Задачи Конкурса

способствовать повышению профессиональной компетентности специалистов 
школьных библиотек в области разработки методической продукции;
оценить уровень разраоатываемой специалистами школьных библиотек методической 
продукции,

- активизировать работу по обобщению и распространению эффективного опыта.

3. У частники Конкурса и порядок их выдвижения
л.1.В Конкурсе могут принять участие специалисты школьных библиотек, реализующие 
дополнительные общеобразовательные программы в образовательных учреждениях 
(библиотекари-педагоги) и другие специалисты школьных библиотек (библиотекари, 
заведующие школьными библиотеками).
э.2. Выдвижение кандидатов для участия в Конкурсе осуществляется администрацией 
общеобразовательного учреждения.

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 10 марта 2025 года по 22 мая 2025 года. Заявки 
принимаются до 14 марта 2025 года. (Приложение 1), конкурсные материалы принимаются до 



3
05 мая 2025 года, по электронному адресу: umcodilj. umc.odinedu.ru. Подведение итогов 
Конкурса 22 мая 2025 года.
Информация о Конкурсе будет размещена на официальном сайте УМЦ «Развитие 
образования» https://umc.odinedu.ru,
4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) . Методическая разработка учебного занятия (библиотечного урока).
2) . Методическая разработка (или сценарий) воспитательного мероприятия.
4.3. Специалист школьной библиотеки имеет право представить по 1 работе в каждой 
номинации.
4.4. На Конкурс принимаются материалы, разработанные за последние 5 лет. Допускается как 
индивидуальное, так и коллективное участие (до 3 человек) в Конкурсе.
4.5. К участию в Конкурсе не допускаются следующие работы:
- не соответствующие содержанию Конкурса и его номинациям;
- материалы, в которых присутствуют признаки плагиата;
- принимавшие ранее участие в других конкурсах.
4.6. Оценка работ проводится экспертами (членами жюри) с 10 по 20 мая 2025 года.
Критерии оценки конкурсных работ:
- соответствие содержания конкурсной работы заявленным в ней целям и задачам;
- культура оформления;
- соответствие содержания материалов заявленным критериям;
- актуальность, новизна;
- глубина раскрытия содержания;
- полнота и целостность, логичность изложения;
- практическая значимость.
Методические материалы оцениваются в балльной системе в соответствии с критериями 
(Приложение 2, Приложение 3, Приложение 4 к Положению).
4.7. Текст конкурсной работы должен отвечать следующим требованиям:
- формат страницы: А4; размер полей: левое поле - 3 см, верхнее и нижние поля - 2 см, правое 
поле — 1,5 см. Текстовый материал - шрифт 12-14, TimesNewRoman, цвет - черный, 
полуторный междустрочный интервал; заголовки должны быть выделены жирным шрифтом 
(размер шрифта 14, TimesNewRoman, цвет - черный), страницы пронумерованы.
4.8. Материал может быть предоставлен в виде файла в формате pdf или doc/docx

5. Подведение итогов, награждение
5.1. По результатам работы экспертов жюри определяет победителей и призеров, оформляет 
итоговый протокол Конкурса.
5.2. Итоги Конкурса утверждаются приказом директора УМЦ «Развитие образования»
5.3. Победители и призёры Конкурса в каждой номинации награждаются Грамотами УМЦ 
«Развитие образования»
5.4. Участники, не занявшие призовые места Конкурса, получают сертификаты.

umcodilj._umc.odinedu.ru
https://umc.odinedu.ru


4
Приложение №1

к Положению
о проведении конкурса
методических разработок

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 
в конкурсе методических разработок

Фамилия, имя, отчество участника 
(или творческой группы)
Название ОУ (полностью)
Должность
Электронный адрес
Контактный телефон
Номинация
Название работы

Директор ОУ/

МП



5
Приложение 2
к Положению

о проведении конкурса
методических разработок

«Утверждаю»
Директор МБУ ДПО Одинцовского 

азвитие образования 
_ С. Г. Ибрагимова

Состав оргкомитета 
конкурса методических разработок

Ибрагимова Сабина Гюльоглановна - директор МБУ ДПО Одинцовского «УМЦ Развитие 
образования»
Яхлакова Маргарита Анатольевна- методист МБУ ДПО Одинцовского «УМЦ Развитие 
образования»
Баскакова Алла Тимофеевна -заведующий библиотекой МБОУ Наро-Фоминской СОШ N 7 
имени Героя Советского Союза Н. И. Григорьева
Фролкова Юлия Борисовна - методист МБУ ДПО Одинцовского «УМЦ Развитие 
образования»
Дмитриева Ирина Николаевна -заведующий библиотекой МБОУ Старогородковской СОШ



6
Приложение 3
к Положению

о проведении конкурса
методических разработок

Критерии экспертной оценки методической разработки занятия 
участников конкурса методических разработок

Критерии Баллы

а) соответствие содержания конкурсной работы заявленным в ней целям и 
задачам;

0-3

б) культура оформления; 0-3

в) методическая продукция содержит: 0-10

- титульный лист 0-1

- оглавление 0-1

- введение, содержащее тему, категорию участников, цель, задачи, тип (для 
занятия)

0-3

- основную часть, включающую в себя - структуру (перечень этапов), методы и 
приёмы работы на каждом этапе, перечень используемого оборудования и 
материалов на каждом этапе, результат деятельности участников на каждом 
этапе

0-3

- методические советы 0-1

- список информационных источников 0-1
г) актуальность, новизна; 0-3
д) глубина раскрытия содержания; 0-3

е) полнота и целостность, логичность изложения; 0-3

ж) практическая значимость. 0-3



7

Приложение 4
к Положению

о проведении конкурса
методических разработок

Критерии экспертной оценки методической разработки (сценария) воспитательного 
мероприятия участников конкурса методических разработок

Критерии Баллы

а) соответствие содержания конкурсной работы заявленным в ней целям и 
задачам;

0-3

б) культура оформления; 0-3

в) методическая продукция содержит: 0-9

- титульный лист 0-1

- оглавление 0-1

- введение, содержащее — тему мероприятия, категорию участников, цель 
мероприятия, задачи мероприятия

0-3

- основную часть, включающую - структура сценария (этапы мероприятия в 
зависимости от формы проведения мероприятия)

0-3

- список информационных источников 0-1

г) актуальность, новизна; 0-3
д) глубина раскрытия содержания; 0-3

е) полнота и целостность, логичность изложения; 0-3

ж) практическая значимость. 0-3


